
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107                        Recife, 16 de junho de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107, quarta-feira, 16 de junho de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107, quarta-feira, 16 de junho de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROAD ............................................................................................................................................. 4 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107, quarta-feira, 16 de junho de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 518/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009740/2020-45, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 314/2021, de 15 de abril de 
2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 67, de 15/04/2021, que 
concedeu Abono de Permanência ao(à) servidor(a) ADRIANA GUIM, 
Matrícula SIAPE nº 1310722,  nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados, conforme Despacho nº 16874/2021-ALP-
PROGEPE, de 27/04/2021, constante no processo mencionado: 
 
Onde se lê:  
[...] 
CONCEDER, a partir de 06/04/2021, o Abono de Permanência, por 
preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, na forma do art. 4º § 6º inciso II da Emenda n° 
103/2019 
 
Leia-se:  
[...] 
CONCEDER, a partir de 07/04/2021, o Abono de Permanência, por 
preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, na forma do art. 4º § 6º inciso II da Emenda n° 
103/2019 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 520/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.012642/2021-27, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA GR/UFRPE Nº 512/2021, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição n° 106, de 15/06/2021, nos termos a seguir, 
permanecendo os demais termos inalterados: 
 
Onde se lê:  

[...] 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 512/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021 
 
Leia-se:  

[...] 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 512/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 521/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005515/2021-71, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor 
aSubcomissão 4 do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI 2021-

2030, cuja finalidade consiste na elaboração do Projeto Pedagógico 
Institucional (PPI) e Políticas de Atendimento ao Discente, conforme 
Despacho nº 1243/2021-GR-UFRPE, de 14/06/2021: 
 

Nome SIAPE ou CPF 
Amanda Maria Rodrigues Diniz 1089716 

Angelita Danielle Gouveia da Silva 2259733 
Argélia Maria Araújo Dias Silva 1424170 

Benedito Luiz Correia (Presidente) 0384558 
Camila Laís Gonzaga Lucena 1857355 
Camila Mendes dos Santos 1349923 
Cíntia Beatriz de Oliveira 1542931 

Crelison Nelson Hermenegildo Alves 053.530.214-10 
Daniela de Lourdes Anjos Coutinho Simões 

Andrade 
1162875 

Eber Daniel ChunoVizarreta 2368507 
Ednara Felix Nunes Calado 2049117 

Elisângela de Freitas Mariano 3145244 
Emily Rodrigues Silva 3069707 

Fábia Regina Nascimento Fernando Burgos 2700228 
Flávia Cristiane Vieira da Silva 2971180 

GercianeSotero Matias 103.261.584-21 
Hillary Godoy e Lima 101.503.784-40 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 
Joas Elias dos Santos Rocha 3070557 

Joselya Claudino de Araújo Vieira 1551692 
Leandro José Barbosa 086.866.874-58 

Maria do Socorro Valois Alves (Suplente) 2020935 
Maria José Fraga 2002904 

Maria Presciliana de Brito Ferreira 383565 
Maria Tamires Gonçalo da Silva 107.530.994.89 
Marliete Maria Soares da Silva 2454857 

Noadia Iris da Silva 1032295 
Otoniel da Silva Marinho Filho 119.112.694-37 

Patrícia Rocha Pordeus 3065536 
Renata Araújo Milanez de Sena Andrade 2066408 

Ricardo Gonsalves Pereira do Rêgo 0383676 
Serginei José do Carmo Liberato 1121504 
Tatiana Pereira da Silva Souza 112.345.164-89 

Thamizy Morais da Silva Macedo 3146781 
Thais Ludmila Ranieri 2661682 

Vera Lúcia Pereira de Souza 383791 
 
Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria GR/UFRPE nº 
241/2021, de 24/03/2021, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 54, de 
24/03/2021. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROAD 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 011/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009238/2021-76, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Juliana Maria Lima da Silva Araújo, Assistente 
em Administração, Siape nº 2066112, para o desempenho das funções de 
gestor e fiscal da execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 
20/2021, referente à contratação de serviço de emissão de certificado 
digital, Tipo A3, no padrão ICP-Brasil, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Projeto Básico. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107, quarta-feira, 16 de junho de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


